,44

" 	0')
IIJ

>,;7;•km~.4r.i,
7.01E00

0000 2

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N° 6 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 4° Reunião Ordinária da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 18 de
março de 2020.

1 Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte, com início às nove horas e trinta e
2 cinco minutos (09h35min), na sala de reuniões, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio Zoio, presidente; Gabriel
4 Baierle, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente; Leoclides
5 Bisognin, primeiro-secretário; e Valtencir Careca, segundo-secretário. Fizeram-se presentes
6 os servidores David Calça, controlador interno; Eduardo Hoffmann, assessor jurídico; Daniel
7 Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo; Fábio Grego, chefe de
8 gabinete; e Jadyr Claudio Donin, diretor geral, para tratar e deliberar sobre os seguintes
9 temas em pauta: 1) Ofício n° 022/2018/AJ-CM (solicitado vistas), sob protocolo n°2392/2018,

10 de 09 de outubro de 2018, de autoria do assessor jurídico Eduardo Hoffmann, referente a
11 adoção de providências; 2) Recurso sobre o desligamento de estagiários. (Encaminhado ao
12 relator para indicar, de modo expresso, as consequências jurídicas e administrativas de
13 decretar a invalidação da decisão), sob protocolo n° 3845/2019, de 19 de dezembro de 2019,
14 de autoria dos parlamentares Airton Savello, Edmundo Fernandes, Janice Salvador, Renato
15 Reminam, Vagner Delabio e Walmor Lodi, que encaminhou recurso contra a decisão
16 exarada no Despacho da Presidência n° 1069/2019; 3) Recurso interposto a decisão do
17 Presidente (solicitado vistas), sob protocolo n° 3161, de 11 outubro de 2019, de autoria
18 Simone Radons Mombach, que encaminha recurso contra a decisão do presidente de
19 aplicação da penalidade de advertência escrita; 4) Ofício n° 007/2020/Sicoob, sob protocolo
20 n° 481, de 12 de março de 2020, que solicita uso da Tribuna Livre; 5) Elaboração de Ato,
21 concernente a procedimentos e regras para fins de prevenção a infecção COVID-19,
22 causada pelo Coronavírus SARS-CoV-2, no âmbito da Câmara Municipal de Toledo. 6)
23 Requerimento n° 17, de 2020, de autoria da vereadora Janice Salvador, que solicita
24 informações referentes a atualização de acervo bibliográfico da Biblioteca da Câmara
25 municipal de

26 Antes de iniciar as discussões sobre os temas em pauta, o presidente convidou o jornalista
27 Edilson José para fazer o uso da palavra. Edilson José solicitou uma oportunidade para
28 demonstrar o seu trabalho, transmitindo uma sessão da Câmara através do "TV Toledo Web
29 Agora", sem custo, com a possibilidade de futuramente se abrir uma licitação para contratação
30 desse tipo de serviço no âmbito da Câmara Municipal de Toledo. Após, o presidente agradeceu
31 a presença do jornalista, e finalizou informando que tendo em conta o orçamento da Câmara
32 para este ano, no momento não seria possível abrir licitação para contratação desse tipo de
33 serviço. Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar sobre os temas
34 em pauta, sendo proferida as seguintes deliberações: Item 5) O presidente solicitou ao
35 primeiro-secretário Leoclides Bisognin, que fizesse a leitura da ementa do item 5 da pauta, para
36 discutir elaboração de Ato que dispõe sobre procedimentos e regras para fins de prevenção à
37 infecção COVID19, causada pelo Coronavírus SARS-CoV-2, no âmbito da Câmara Municipal
38 de Toledo. Em seguida, o assessor jurídico Eduardo Hoffmann, expôs aos membros da Mesa,
39 que juntamente com a direção, presidência e os Departamentos Legislativo e Administrativo,
40 foram estudadas possíveis medidas a serem tomadas no âmbito da Câmara Municipal de
41 Toledo, para fins de prevenção à infecção COVID19, sendo algumas das medidas: As sessões
42 ordinárias e extraordinárias, assim como as reuniões de comissões permanentes e especiais,
43 devem continuar acontecendo, mas apenas com a presença dos vereadores e dos servidores

Página 1 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br  -ets

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

44 indispensáveis à realização do ato, e essas continuarão sendo disponibilizadas na internet, por
45 meio do canal da Câmara Municipal de Toledo no Youtube. Além disso, fica autorizada a
46 realização de teletrabalho pelos servidores e estagiários, durante o horário de expediente, de
47 modo a garantir a continuidade da prestação do serviço público. Informou ainda, que as
48 medidas sugeridas tiveram como base de estudo às recomendações da Organização MUndial
49 de Saúde e as medidas adotadas em nível federal e estadual. Também, comunicou qUe no
50 Estado do Paraná, a Assembleia Legislativa e várias Câmaras Municipais, já suspenderam as
51 sessões. Além disso, o Ministério Público, Tribunal de Justiça, Tribunais de Contas, Superior
52 Tribunal Federal, Câmara dos Deputados e Senado, etc., irão trabalhar em regime de
53 teletrabalho. Após, por unanimidade dos presentes, os vereadores acataram as medidas
54 sugeridas, sendo favoráveis a elaboração de Ato que dispõe sobre os procedimentos e regras
55 para fins de prevenção à infecção COVID19, causada pelo Coronavírus SARS-CoV-2, no
56 	âmbito da Câmara Municipal de Toledo, pelo período de 16 dias a contar do praz ó de
57 publicação; Item 1) O primeiro-secretário esclareceu que na 1a Reunião Extraordinárià da
58 Mesa da Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 19 de fevereiro de 2026, os
59 vereadores Leoclides Bisognin, Valtencir Careca e Antonio Zóio, solicitaram vistas (confOrme
60 Ata n° 3, item 2, linhas 42 a 53) para analisar o relatório do vereador Gabriel Baierle,r que
61 concluiu ser favorável a algumas medidas sugeridas pela Comissão, referente a adoçãO de
62 providências para "analisar e criar medidas com a finalidade de aplicar a Lei Federal n°
63 13.726 de 2018, para promover a desburocratização no âmbito da Câmara Municipal de
64 Toledo/PR". Por conseguinte, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa
65 acompanharam o relatório do vereador Gabriel Baierle; Item 2) O presidente Antonio Zóio,
66 por ser parte no processo, se declarou impedido para discutir e deliberar sobre o assunto.
67 Desse modo, passou a presidência para o primeiro-vice-presidente Gabriel Baierle. Em
68 seguida, o primeiro-secretário procedeu a leitura da ementa do item 2 da pauta, que trata de
69 recurso sobre o desligamento de estagiários, qual havia sido encaminhado ao relator Gabriel
70 Baierle para indicar, de modo expresso, as consequências jurídicas e administrativas de
71 decretar a invalidação da decisão. Posteriormente, o relator do recurso apresentou parecer
72 complementar, concluindo seu relatório pela nulidade absoluta do ato da Presidência na
73 decisão exarada no Despacho da Presidência n° 1069, de 2019, datado de 18 de dezembro
74 de 2019, sobre o desligamento de estagiários. Justificou que decretada a nulidade, a ideia é
75 que os seus efeitos desapareçam como se nunca houvessem sido produzidos. Assim; no
76 âmbito administrativo o relator indica que haja o pagamento aos estagiários desde a ordem
77 do fato até o momento da decisão da reintegração dos estagiários, com exceção dos
78 estagiários que tiveram os contratos encerrados anteriormente ao Despacho da Presidência
79 n° 1069, de 2019, datado de 18 de dezembro de 2019. Após, o vereador Leoclides Bisoànin
80 se manifestou contrário ao relatório. Já o vereador Genivaldo Paes, acompanhou o vot6:do
81 relator. O vereador Valtencir Careca questionou se há dotação orçamentária Para
82 pagamento desses estagiários. Em resposta, o controlador interno esclareceu que quando
83 na elaboração do orçamento Câmara, as dotações são consignadas pensando-se quelos
84 cargos de estagiários estarão previstos por todo o período. Mas como o ato foi praticado no
85 exercício de 2019, há dias para pagar do exercício de 2019, e para isso a Câmara teria que
86 promover uma alteração no seu próprio orçamento, consignando crédito para despesas' de
87 exercícios anteriores. Logo, o vereador Valtencir Careca, votou com o relator. Portanto, por
88 maioria dos presentes, os membros da Mesa aprovaram o parecer complementar ao recurso
89 sobre o desligamento de estagiários, sob protocolo n° 3845/2019, de 19 de dezembrolde
90 2019, de autoria dos parlamentares Airton Savello, Edmundo Fernandes, Janice Salvador,
91 Renato Reminam, Vagner Delabio e Walmor Lodi, que encaminhou recurso contra a deciàâo
92 exarada no Despacho da Presidência n° 1069/2019. Ao final, o controlador inteimo

1
Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

GABRI 	IrERLE
Primeiro-v 	residente

Segundo-secretário
OGNIN

,imeiro-se etário

A
-presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

nnnn ,-
1/41 	"t

93 cientificou aos membros da Mesa, que quanto mais o processo se retardar e prevalecendo a
94 nulidade do Ato, aumenta-se os valores a serem pagos, sendo importante então, a
95 celeridade do processo; Item 3) O primeiro-secretário procedeu a leitura da ementa. Assunto
96 pendente de deliberação por parte dos vereadores Gabriel Baierle e Valtencir Careca, que
97 na ia  Reunião Extraordinária da Mesa da Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
98 19 de fevereiro de 2020, haviam solicitado vistas (conforme Ata n° 3, item 4, linhas 80 a 88)
99 para analisar o parecer da Mesa sob relatoria do vereador Genivaldo Paes, que concluiu o

100 parecer pela rejeição do recurso interposto a decisão do Presidente de aplicação da
101 penalidade de advertência escrita a servidora Simone Radons Mombach. Assim, após
102 analisar o parecer e todo o processo, os vereadores Gabriel Baierle e Valtencir Careca, se
103 pronunciaram contrários ao parecer da Mesa sob relatoria do vereador Genivaldo Paes, que
104 rejeitou o recurso da servidora Simone Radons Mombach, e favoráveis ao parecer da
105 Comissão de Sindicância que concluiu que a servidora não pode ser responsabilizada. Item
106 4) O primeiro-secretário procedeu na íntegra a leitura do ofício n° 007, de 2020, de autoria
107 da Cooperativa de Crédito Sicoob, que solicita o uso da Tribuna Livre, com o objetivo de
108 difundir a filosofia cooperativista e mostrar o valor que o Sicoob Meridional vem agregando
109 nas comunidades em que ele está inserido. Por unanimidade dos presentes, os membros da
110 Mesa decidiram por deliberar sobre o assunto em outra oportunidade, tendo em vista as
111 medidas de prevenção (descritas no item 5 desta Ata) à infecção COVID19, causada pelo
112 Coronavírus SARS-00V-2, que serão implantadas no âmbito da Câmara Municipal de Toledo;
113 Item 6) O primeiro-secretário procedeu na íntegra a leitura do Requerimento n° 17, de 2020,
114 de autoria da vereadora Janice Salvador, que solicita informações referentes a atualização
115 de acervo bibliográfico da Biblioteca da Câmara Municipal de Toledo. O diretor esclareceu
116 que o orçamento do ano de 2020, foi reduzido, comparado ao do exercício do ano anterior, e
117 pensando na economicidade, no momento se entendeu que não seria possível a aquisição
118 de novos livros para a biblioteca, assim como outros serviços e licitações foram abortados,
119 com fundamento na economicidade para o exercício do ano de 2020. Contribuindo com a
120 fala, o vereador Leoclides Bisognin e o servidor David Calça, mencionaram que existem
121 meios para se conseguir gratuitamente alguns exemplares, como a Constituição Federal, o
122 Regimento interno, 	 *****

123 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e vinte e três minutos
124 (10h23min). Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, segundo-secretário,
125 redigi a Ata, qu 	assinada pelos vereadores presentes, membros da Mesa desta
126 Casa de Leis. * 	 ****************************** 	 **********************

ANTONI Z(510
Presidente

Página 3 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C6A6BBAB6680C22DEBFD3EB07A16014E CODIGO DO DOCUMENTO: 059485
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 006/2020
AUTORIA: Poder Legislativo